UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

INSTRUÇÃO NORMATIVA PPGEL 009/23, DE 19 DE MAIO DE 2023

Designa Comissão para Definição de um Egresso Destaque do PPGEL no Âmbito do

II Simpósio de Pós-graduação da UFSJ.

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA,

ASSOCIAÇÃO AMPLA ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI E O CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas, aprova via ad referendum em 19 de maio de 2023.

RESOLVE:

Art. 1
o
 Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão para

definição de um egresso destaque do PPGEL no âmbito do II Simpósio de Pós-graduação da UFSJ, a
ser realizado de 10 a 12 de agosto de 2023, com mandato de 1 (um) mês, a contar da data de
publicação desta Instrução Normativa:

1. Fernando Lessa Tofoli (UFSJ).
2. Wesley Peres (UFSJ).

Art. 2

o
 Determinar que a comissão (designada no Art. 1

o
) deve estabelecer os critérios de

seleção tendo em vista, dentre outros, os seguintes aspectos:
1. Ano da defesa.
2. Produção do(a) egresso(a) (número e qualidade dos artigos de periódicos, congressos

e demais produções).
3. Atuação do(a) egresso(a) após a conclusão do curso.

Art. 3

o
 Determinar que os (as) egressos(s) indicados em anos anteriores não poderão ser

indicados (as) novamente.

Art. 4

o
 Destacar que, por determinação da PROPE, apenas alunos que tenham

desenvolvido a dissertação na UFSJ são elegíveis.

Publique-se e cumpra–se.

Prof. Dr. Marco Aurélio de Oliveira Schroeder
Coordenador

 Prof. Dr. Allan Fagner Cupertino
Coordenador Adjunto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2023

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 17/2023 - PPGEL (13.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/05/2023 09:38 )
MARCO AURELIO DE OLIVEIRA SCHROEDER

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGEL (13.28)

Matrícula: 1418371

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 17:35 )
ALLAN FAGNER CUPERTINO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 098.976.706-02

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2023 INSTRUÇÃO NORMATIVA 19/05/2023

dadb15ae01

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf